
ANO XV | N° 1257 | Macau, 24 de Novembro de 2017 

 

Portaria nº 1432/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1175/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou Eduardo Jordão de Souza Silva, 

CPF nº 109.352.694-79, do Cargo em Comissão na função de Coordenador de Tecnologia da Informação, símbolo CC 3, na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1433/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1111/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou Adriano Dantas de Carvalho 

Junior, CPF nº 010.438.054-35, do Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 1, no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1434/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1180/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou José Antônio da Purificação, 

CPF nº 175.892.824-72, do Cargo em Comissão na função de Secretário Adjunto de Recursos Humanos, símbolo CC 2, na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 



ANO XV | N° 1257 | Macau, 24 de Novembro de 2017 

PÁGINA 02 

Portaria nº 1435/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1306/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou Clóvis Henrique Damasceno, 

CPF nº 108.640.594-34, do Cargo em Comissão na função de Coordenador de Administração, Orçamento e Finanças do FMAS, 

símbolo CC 3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1436/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1177/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou Gerusa Maria Oliveira Ciriaco, 

CPF nº 874.620.604-34, do Cargo em Comissão na função de Coordenadora Geral, símbolo CC 4, na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1437/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Jadson Crispim Inácio, CPF nº 057.484.424-42, para o Cargo em Comissão de na função de Chefia de 

Gabinete, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de novembro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 



ANO XV | N° 1257 | Macau, 24 de Novembro de 2017 

PÁGINA 03 

Portaria nº 1438/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria Aparecida Cavalcante Fernandes, CPF nº 722.244.794-68, para o Cargo em Comissão de na função de 

Assessora Especial, símbolo CC 5, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de novembro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.   

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1439/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lucicleide Soares da Silva, CPF nº 672.613.024-49, para o Cargo em Comissão de na função de Assistente de 

Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de novembro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1440/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Kellyson Alexandre da Silva, CPF nº 379.095.764-04, para o Cargo em Comissão de na função de Secretário 

Adjunto de Gestão Tributaria, símbolo CC 2, lotado na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de novembro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 



ANO XV | N° 1257 | Macau, 24 de Novembro de 2017 

PÁGINA 04 

Portaria nº 1441/2017, de 23 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Antônia Zulmira Alves da Silva, CPF nº 019.495.314-90, para o Cargo em Comissão de na função de 

Assessora Especial, símbolo CC 4, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de novembro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.   

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

Portaria nº 1429/2017, de 16 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, Kléber Barreto de Melo Segundo, CPF nº 049.660.504-64, nomeado no Cargo em Comissão de na função de 

Assessor Especial, símbolo CC 1, no Gabinete do Prefeito, para exercer suas funções na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de novembro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.   

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

*Republicado por Incorreção 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Na Portaria nº 1403, de 16 de novembro de 2017, 

ONDE SE LÊ: Art. 1º - NOMEAR, Maria de Fátima da Silva Torres, CPF nº 750.764.624-68, para o Cargo em Comissão de na 

função de Assessora Especial, símbolo CC 3, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. LEIA-SE: Art. 1º - Tornar sem 

Efeitos, a Portaria de nº 1239/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou Maria de Fátima da Silva Torres, CPF nº 

750.764.624-68, do Cargo em Comissão na função de Assessora Especial, símbolo CC 3, na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 



ANO XV | N° 1257 | Macau, 24 de Novembro de 2017 

PÁGINA 05 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 983/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CONJUNTO COMPLETO DE ANDAIMES PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACAU/RN. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA O RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM 
EPÍGRAFE, TENDO COMO VENCEDORA DOS LOTES 01 E 02 A EMPRESA: A.D.M. SERVICOS DE MONTAGEM E MANUNTECAO LTDA-ME, 
CNPJ Nº 22.956.944/0001-70; TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 127.788,00(CENTO E VINTE E SETE MIL SETECENTOS E OITENTA E OITO 
REAIS). 
MACAU/RN, 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 983/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CONJUNTO COMPLETO DE ANDAIMES PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACAU/RN. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU TITULAR, APÓS EXAMINAR TODOS OS PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOSCONTIDOS NOS AUTOS PERTINENTES AO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, HOMOLOGA A DECISÃO DO 
PREGOEIRO QUANTO AO RESULTADO DO CERTAME E TENDO COMO VENCEDORA A EMPRESA: VENCEDORA DOS LOTES 01 E 02 A 
EMPRESA: A.D.M. SERVICOS DE MONTAGEM E MANUNTECAO LTDA-ME, CNPJ Nº 22.956.944/0001-70; TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 
127.788,00(CENTO E VINTE E SETE MIL SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS). 
MACAU/RN, 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 
TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS 
QUE FARÁ REALIZAR O PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017, EXCLUSIVO PARA ME/EPP, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DAS VIAS URBANAS DE MACAU VISANDO A ACESSIBILIDADE - SUBSTITUIÇÃO DE LOMBADAS 
CONVENCIONAIS POR LOMBOFAIXASE REMOÇÃO DE LOMBADAS. A ABERTURA DA SESSÃO OCORRERÁ NO DIA 05/12/2017 ÀS 
10H00MIN. O EDITAL ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO MACAU.CPL@GMAIL.COM, 
OU NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17, CENTRO – MACAU/RN – CEP 59.500-000 (TRAZER UM CD OU PENDRIVE). ESCLARECIMENTOS 
E INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADOS PRESENCIALMENTE NO MESMO ENDEREÇO, DAS 08H00MIN ÀS 13H00MIN.  
MACAU/RN, 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 
PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS 
QUE FARÁ REALIZAR NOVA CHAMADA PARA O PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS, 
HIDRÁULICOS E CONSTRUÇÃO) E MATERIAIS PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 
PUBLICO DO MUNICÍPIO DE MACAU. A ABERTURA DA SESSÃO OCORRERÁ NO DIA 06/12/2017 ÀS 08H00MIN. O EDITAL ENCONTRA-SE 
À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO MACAU.CPL@GMAIL.COM, OU NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17, 
CENTRO – MACAU/RN – CEP 59.500-000 (TRAZER UM CD OU PENDRIVE). ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADOS 
PRESENCIALMENTE NO MESMO ENDEREÇO, DAS 08H00MIN ÀS 13H00MIN. 
MACAU/RN, 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 
GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 
PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

mailto:macau.cpl@gmail.com
mailto:macau.cpl@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

